Página 1 de 3
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1990 - 30/04/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

3.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2023 CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL E A EMPRESA CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA.

    O MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede à Av. Getúlio Vargas s/n, CNPJ n.º 95.595.120/0001-95, ora representada pelo seu Prefeito Municipal,
Darci Tirelli, brasileiro, casado, Administrador, portador do CPF nº 020.269.569-79 e da Carteira de Identidade RG nº
5.157.507-5-PR, residente e domiciliado na Av. Ivan Ferreira do Amaral, s/n, Centro Diamante do Sul – Paraná CEP: 85-408-
000 e a empresa CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA,  CNPJ: 04.877.915/000164, localizada na Av. Brasil, 124, Três
Barras do Paraná-Pr, representada por DALVO KOERICH JUNIOR, portador da cédula de identidade RG nº 5.742.546-6,
inscrito no CPF sob o nº 007.138.249-64, residente na Rua Urubici, 246, Centro, Salto do Lontra-Pr, que também subscreve,
celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA
                                        Conforme Tomada de Preços nº 04/2023, Contrato nº 18/2023, firmado entre as partes para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS DE VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO
DE DIAMANTE DO SUL-PR, conforme solicitação da empresa, Parecer do Setor de Engenharia:
- Mediante alegação da empresa que o atraso no término da obra, devido: a) fatores climáticos, grande quantidade de
chuvas; b) Por se tratar de uma obra urbana, a execução está sendo feita por etapas, para não ocisaniar muitos transtornos
ao comerciantes e a população em geral devido a grande quantidade de entulhos; c) Inclusão de novos serviços no projeto,
novas áreas de pavimentação.

-RESOLVE:
Alterar o PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA em mais 120(cento e vinte)dias, passando de 16/04/2024 para 13/08/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA

As demais cláusulas, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E por assim estarem ajustados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na

presença das testemunhas abaixo.
Diamante do Sul, 12 de abril de 2024.

                     CONTRATANTE                                                   CONTRATADO
   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL                             CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA

TESTEMUNHAS:
                         Robson Jean Koprowski                  Edilson da Silva                 Manoel Macedo Lopes
                        Fiscal do Contrato                   Fiscal do Contrato            CREA-PR 192.837-D
                                                                                                                              GESTOR DE CONTRATO

Página 2 de 3
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1990 - 30/04/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   Nº 09/2024

Processo Administrativo n.°339/2024

Torna-se público que a PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL/PR, realizará

Dispensa Física, com critério de julgamento menor valor unitário, na hipótese do art. 75, inciso II,

nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução nº 02/2023 e demais normas

aplicáveis.

Data da sessão: 07/05/2024.

Endereço Eletrônico: https://diamantedosul.pr.gov.br/

Horário da abertura e análise da proposta 09:00 ás 17:00

Critério de Julgamento: menor valor unitário.

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL/PR

CNPJ: 95.595.120/0001-59

Endereço: AV. Getúlio Vargas– Centro –S/N- DIAMANTE DO SUL/PR

Telefone: 045-3230-1239

E-mail: licitacaodiamantedosul@gmail.com

OBJETO DA CONTRATAÇÃO

O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por dispensa de
licitação, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR HORAS/AULAS DE CURSOS
DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL JUNTAMENTE COM O CRAS DO
MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL/PR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO e seus anexos.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$: 54.902,40(Cinquenta e Quatro Mil e Novecentos e Dois Reais e
Quarenta Centavos).

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS:

06/05/2024 até as 17:00 horas

DATA PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS:

07/05/2024 as 09:00 horas

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS:

Sim

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO poderá ser obtido na íntegra na sede da PREFEITURA

MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL/PR, situada na AV. Getúlio Vargas– Centro –S/N, ou através do

site:

https://diamantedosul.pr.gov.br/;

https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1;

CRISTINA SANTOS NERI
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Página 3 de 3
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1990 - 30/04/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art75
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
mailto:licitacaodiamantedosul@gmail.com
https://diamantedosul.pr.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1

		2024-04-30T19:40:10+0000